27.90%

缺乏市場流通性

折價愈高，公允

價值愈低

非衍生權益工具：

非上市上櫃

公司股票

106年12月31日

公允價值 評價技術

重大不可觀察

輸入值

區間

(加權平均)

輸入值與

公允價值關係

 $   812,847 可類比上市

上櫃公司法

本淨比乘數  0.84~1.24 乘數愈高，公允

價值愈高

缺乏市場流通

性折價

 15.6%~

29.3%

缺乏市場流通性

折價愈高，公允

價值愈低

非衍生權益工具：

非上市上櫃

公司股票

 輸入值  變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

金融資產

  權益工具
缺乏市場流通

性折價
± 5% 1,151$  1,151)($  15,106$ 15,106)($

107年12月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

 輸入值  變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

金融資產

  權益工具
缺乏市場流通

性折價
± 5% -$   -$   14,855$ 14,855)($

106年12月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

~59~

(四 )初次適用國際財務報導準則第 9 號及第 15 號之影響及民國 106 年度採

用國際會計準則第 39 號及第 18 號之資訊

1.民國 106 年度依 IAS 39 及 IAS 18 所採用之重大會計政策請詳民國 106

年度個體財務報告附註四之說明。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之權益工具計 $907,361，因

本公司非以交易目的所持有，因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其

分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產」，調增保留

盈餘 $33,000 及調減其他權益 $33,000。

(2)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之權益工具計 $90,839，依

據 IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產」，

調減保留盈餘 $36,210 及調增其他權益 $36,210。

3.民國 106 年 12 月 31 日及民國 106 年度之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

a.本公司於民國 106 年度認列之淨利益為 $1,088。

b.有關非避險之衍生金融資產之交易及合約資訊說明如下：

 備供出售－權益工具

 透過其他綜合損益按公

允價值衡量－權益工具  合計

 保留

 盈餘

 其他

 權益

IAS39 300,265$   998,200$   1,298,465$ -$   -$

轉入透過損益按

公允價值衡量 90,839   90,839)(   -   36,210)( 36,210

轉入透過其他綜

合損益按公允價

值衡量－權益 -   -   -   33,000 33,000)(

IFRS9 391,104$   907,361$   1,298,465$ 3,210)($ 3,210$

 透過損益按公

允價值衡量

 影響

項   目 106年12月31日

流動項目：

  透過損益按公允價值衡量之金融資產

   國內基金 295,000$

  評價調整

   國內基金 5,138

   遠期外匯 127

  合計 300,265$

金融商品 契約期間

資產-流動項目：

  遠期外匯合約 美金   1,000仟元 106.12.13~107.1.16

106年12月31日

合約金額(名目本金)

~60~

(2)備供出售金融資產

本公司於民國 106 年度因公允價值變動認列於其他綜合損益之金額

為 $255,030。

4.民國 106 年 12 月 31 日之信用風險資說明如下 :

(1)信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義

務而產生財務損失之風險。本公司依內部明定之授信政策，集團內

各營運個體於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須就其每一新

客戶進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀

況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質，並定期監控信

用額度之使用。主要信用風險來自現金及約當現金、衍生金融工具，

及存放於銀行與金融機構之存款，亦有來自於營運活動產生之尚未

收現之應收帳款。

(2)截至民國 106 年 12 月 31 日止，前十大客戶之應收帳款總額佔本公

司應收帳款總額為 77%，其餘應收帳款之信用集中風險相對並不重

大。

(3)已減損金融資產之變動分析：

A.於民國 106 年 12 月 31 日，本公司已個別評估減損之應收帳款金

額為 $8,572。

B.備抵呆帳變動表如下：

十三、附註揭露事項

(一 )重大交易事項相關資訊

1.資金貸與他人：請詳附表一。

2.為他人背書保證：請詳附表二。

3.期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部

分）：請詳附表三。

項目  106年12月31日

 非流動項目：

   上市櫃公司股票 174,771$

   未上市櫃公司股票 571,857

   小計 746,628

   備供出售金融資產評價調整 251,572

   合計 998,200$

個別評估 群組評估

之減損損失 之減損損失 合計

期初餘額 1,065$   24,202$   25,267$

提列減損損失 7,507   -   7,507

本期迴轉減損損失 -   10,932)(   10,932)(

期末餘額 8,572$   13,270$   21,842$

106年12月31日

~61~

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百

分之二十以上：無此事項。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無

此事項。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無

此事項。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：請詳附表四。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無此

事項。

9.從事衍生工具交易：請詳附註六 (二 )。

10.母公司與子公司及子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：

請詳附表五。

(二 )轉投資事業相關資訊

被投資公司名稱、所在地區等相關資訊（不包含大陸被投資公司）：請詳

附表六。

(三 )大陸投資資訊

1.基本資料：請詳附表七。

2.直接或間接經由第三地區事業與轉投資大陸之被投資公司所發生之重

大交易事項：請詳附表八。

十四、營運部門資訊

營運部門資訊已依規定於合併財務報表中揭露。

光磊科技股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國 107年 12 月 31日

單位：新台幣仟元

~62~

項   目 金   額 備   註